ๆ ที่สมควรอยู่ภายใต้กฎหมายไทยได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยเฉพาะกับกลุ่มชาวต่างชาติ ทั้งนี้การเรียกร้องขอความเปลี่ยนแปลงโครงสร้างดังกล่าวจากการที่เจ้านาย และข้าราชการกราบบังคมทูลความเห็นจัดการเปลี่ยนแปลงระเบียบราชการแผ่นดินในปี พ.ศ. 2428 (ร.ศ. 103) ก็เป็นการแสดงให้เห็นถึงภัยอันตรายที่มาจากภายนอกประเทศโดยกล่าวถึงการขยายตัวของประเทศจักรวรรดินิยมตะวันตกอันมีอังกฤษ และฝรั่งเศส เป็นต้น ว่าจะเป็น "การอ้างเอาความเจริญความศิวิไลซ์ของยุโรปแลความไม่เจริญของประเทศเอเซียแล้วจึงเห็นต่อไปว่า ใช้แต่เป็นการกีดขวางความเจริญของเอเซียเท่านั้นไม่ แต่ยังเป็นทางกีดขวาง